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Введение

В настоящее время широкий спектр геодезических работ, требующих

высокоточного определения времени и местоположения, проводится с активным

использованием ГНСС-технологий (англ. GNSS, Global Navigation Satellite System). Главным

отличием данной технологии от классических методов является непрерывность измерений.

Основное достоинство непрерывности заключается в возможности выявления различных

периодик (в отличие от классических методов, которые не позволяют проводить измерения

с необходимой частотой). Автоматизация процесса, сводящая к минимуму ошибки

исполнителей, является еще одним достоинством применения ГНСС-технологий. Кроме

того, использование данного метода позволяет значительно снизить зависимость проведения

работ от погодных условий.

Современный этап характеризуется активным развитием геодезического

мониторинга с применением ГНСС-технологий. Основные достоинства, в частности

непрерывность измерений и автоматизация, позволили этому методу геодезического

мониторинга получить широкое распространение и применение во многих отраслях

промышленности, науки и строительства.

Актуальность работы: изучение движений постоянно действующих базовых станций

ГНСС и выявление их причин помогает повысить точность геодезического мониторинга и

его достоверность.

Цель работы: выявление и анализ длиннопериодических движений референцных

базовых станций ГНСС.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить ряд задач:

• изучение существующих методов обработки спутниковых измерений, в

частности метода PPP (Precise Point Positioning);

• изучение существующего программного обеспечения, освоение навыков работы

с ними;

• изучение существующих методов для обработки временных рядов (в частности

метода «Гусеница»-SSA);

• изучение сети базовых станций КГА СПб;

• подготовка данных из архивов сети референцных базовых станций ГНСС на

территорию г. Санкт-Петербурга;

• обработка измерений с помощью различных программных комплексов;

• анализ движений станций ГНСС с выявлением длиннопериодических

компонент.
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Объект исследования – референцные базовые станции ГНСС, предмет исследования

– положение референцных базовых станций ГНСС.
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Глава 1. Геодезический мониторинг с применением ГНСС-технологий

Мониторингом называют наблюдение за состоянием окружающей среды с целью ее

контроля, прогноза и охраны (Большой энциклопедический словарь, 2000). Различают 3

уровня мониторинга:

• глобальный;

• региональный;

• локальный.

Использование мониторинга возможно для любых видов систем: природных,

социальных и др. Выделяют следующие виды мониторинга:

• мониторинг земной поверхности (Антонович, Карпик, 2004):

Данный вид мониторинга включает в себя наблюдение за общеземной

координатной системой ITRF (исследование движения тектонических плит,

параметров ориентировки Земли и др.), мониторинг региональных сетей (размер

100-1000км), мониторинг локальных сетей (размер менее 100 км);

• мониторинг объектов:

Мониторинг объектов включает в себя наблюдение за состоянием и положением

объектов (например, контроль транспортных средств, перемещение животных и

др.) (Жуков, Карпик, 2006);

• мониторинг окружающей среды:

Данный тип мониторинга включает в себя исследование атмосферы. ГНСС-

технологии используются для определения положения самой станции измерения

параметров атмосферы. Кроме того, используются сигналы от спутников для

исследования среды, через которую они прошли. Эти принципы легли в основу

многих современных исследований (Куприянов, Морозов,2016; Huang, Jiang, 2019).

Основные требования, предъявляемые к геодезическому мониторингу,

проводимому спутниковыми методами (Жуков, 2003):

• закрепленные на местности точки должны быть легко опознаваемы;

• закрепленные на местности точки должны быть удобны для центрировки

приборов, используемых при проведении работ различными методами.

Для получения наилучших результатов при проведении геодезического мониторинга

с помощью ГНСС-технологий важно закреплять точки в местах, где будут минимизированы

помехи, создаваемые внешней средой.

Координаты могут быть получены абсолютным и относительным методами, для

достижения наилучшей точности чаще всего используют метод статики.
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Основные преимущества мониторинга с применением ГНСС-технологий:

• возможность выявления суточных и сезонных перемещений;

• высокий уровень автоматизации процесса, сведение к минимуму ошибок

исполнителя;

• отсутствие зависимости проведения работ от погодных условий;

• непрерывность и долговременность наблюдений;

• высокий показатель производительности;

• возможность проведения наблюдений за движущимися объектами.

Однако данный метод имеет и ряд недостатков:

• дорогостоящее оборудование и программное обеспечение;

• необходимость расположения пунктов в местах с минимальными

воздействиями окружающей среды;

• недостаточная для некоторых видов мониторинга точность.

При написании работы были изучены различные исследования и публикации в

области геодезического мониторинга и ГНСС-технологий. В качестве материалов

использовались научная литература, публикации из периодических изданий, учебно-

методическая литература, сборники статей конференций и другое.

Одними из основных источников, используемых при написании работы стали

монография Антоновича К.М. в двух томах «Использование спутниковых

радионавигационных систем в геодезии», учебник Курошева Г.Д. «Геодезия и картография»

и учебное пособие Курошева Г.Д. «Космическая геодезия и глобальные системы

позиционирования». Авторы объясняют устройство спутниковых систем, методы

наблюдений и основы обработки измерений.

В ходе написания работы использовались публикации из различных журналов:

«Вестник СПбГУ», «Вестник СГУГиТ», «Геодезия и картография», «Известия высших

учебных заведений. Геодезия и аэрофотосъемка», «Геофизические исследования»,

«Геопрофи», «The Journal of Global Positioning Systems», «Remote Sensing», «Journal of

Geodesy» и др.

Публикации можно разделить на несколько групп:

• исследования, посвященные влиянию атмосферы на результаты спутниковых

измерений и изучению атмосферы по этим измерениям (Антонович К.М. и др.;

Куприянов А.О., Морозов Д.А.; Дударев В.И.; Вшивкова О.В.; Jitka Mučková,

Rostislav Dandoš, Petr Jadviščok, Miroslav Konečný; Gu Shengfeng, Chunqi Dai,
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Wentao Fang, Fu Zheng; Fangzhao Zhang, Jean-Pierre Barriot, Guochang Xu, Marania

Hopuare и др.);

• исследования, посвященные геодинамике и геодезическому мониторингу с

использованием ГНСС-технологий (Горшков В.Л., Щербакова Н.В.; Серебрякова

Л.И; Гаврилов С.Г.; Войтенко А.В.; Басманов А.В.; Жуков Б.Н.; Карпик А.П.,

Клепиков А.Н.; Гусева Т.В. и др.; Шульц Р.В., Анненков А.А., Куличенко Н.В.;

Мельников А.Ю.; C. Kreemer, G. Blewitt, E.C. Klein; E.Priego, J.Jones, M.J.Porres,

A.Seco; Cemal Ozer Yigit, Eralp Gurlek; M.Scaioni, M.Marsella, M.Crosetto,

V.Tornatore, J.Wang и др.);

• исследование и использование референцных станций (Антонович К.М.;

Богданец Е.С.; Черемухина О.О.; A. Mémin, C. Watson и др.; Yanming Feng,

Shengfeng Gu и др.);

• исследования, посвященные обработке спутниковых измерений (Войтенко

А.В. Быков В.Л.; Фялковский А.Л.; Косарев Н.С., Щербаков А.С.; Шендрик Н.К.;

Бондаренко С.С.; Xing Wang, Wen Xiang Liu и др.);

• исследования метода точного абсолютного позиционирования PPP (Антонович

К.М. и др.; Липатников Л.А.; Куприянов А.О. и др.; Шевчук С.О., Мелеск А.Х,

Косарев Н.С.; Мельников А.Ю.; Garrett Seepersad, Sunil Bisnath; Georgia

Katsigianni, Sylvain Loyer, Felix Perosanz; Peiliang Xu, Chuang Shi и др.);

• исследования методов ГНСС для создания сетей координат (Демьянов Г.В. и

др.; Побединский Г.Г.; Шульц Р.В., Терещук А.И. и др; J. Yu, G. Wang; S. Glasser,

R. König и др.);

• программное обеспечение для спутниковых измерений (Грохольский Д.В.;

Шевчук С.О., Малютина К.И., Липатников Л.А. и др.);

• исследования применения ГНСС в различных отраслях (Валеев С.Г.;

Мысленков С.А., Самсонов Т.Е.; F. Fund, F. Perosanz и др.).

Геодезический мониторинг с применением ГНСС-технологий активно исследуется

отечественными и зарубежными авторами. Для многих крупных объектов, требующих

непрерывного наблюдения, мониторинг с использованием спутниковых технологий

является крайне актуальным. Например, в работе Шульца Р.В., Анненкова А.А. и Куличенко

Н.В. приводятся результаты геодезического мониторинга высотного здания (Шульц,

Анненков, 2016). Для определения его крена используются ГНСС-технологии. Кроме того,

исследуется температурное влияние на конструкции самого здания.
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Развитие ГНСС-технологий послужило стартом для активных исследований в


[…]


спутникового позиционирования. Особое внимание было уделено методу точного

позиционирования PPP и его разновидности PPP-AR. Были рассмотрены методы

геодезического мониторинга с использованием ГНСС-технологий. При обработке файлов,

полученных с сети РС СПб, были освоены принципы работы с онлайн сервисами для

обработки данных CRSR-PPP и AUSPOS. Были изучен и применен на практике метод

обработки временных рядов «Гусеница»-SSA. Полученные временные ряды были

обработаны, были выявлены периодические движения и тренды. В работе приведено

описание полученных результатов и графики движений станций. В завершении было

проведено сравнение полученных результатов с предыдущими исследованиями.

Дальнейшее исследование может проводиться в двух направлениях. С одной

стороны, важно провести работу по интерпретации полученных периодик и выявлению

причин движений базовых референцных станций ГНСС. Для этого необходимо подробно

изучить метеорологические, геологические и другие особенности местности для каждой из

станций, так как условия могут быть отличны даже на коротких расстояниях. С другой

стороны, необходимо провести исследование с использованием других программных

продуктов.

Результаты данной работы были представлены на Национальной (Всероссийской)

конференции по естественным и гуманитарным наукам «Наука СПбГУ – 2020», на

Ежегодной Международной Научной Конференции МИИГАиК «Пространственные данные

2021» и в качестве статьи, опубликованной в сборнике статей «География: развитие науки и

образования», отражающем результаты работы научно-практической конференции «74

Герценовские чтения» (Иванова, Тюрин, 2021).
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Приложение A. Пример отчета online-сервиса CSRS-PPP
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Приложение B. Пример отчета online-сервиса AUSPOS
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Приложение C. Графики временных рядов

GORN (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, тренд

GORN (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, период

GORN (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, тренд

GORN (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, период

GORN (высота), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP

KRON (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, тренд
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KRON (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, период

KRON (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, тренд

KRON (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, период

KRON (высота), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP

KUP2 (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, тренд

KUP2 (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, период
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KUP2 (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, тренд

KUP2 (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, период

KUP2 (высота), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP

LOM2 (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, тренд

LOM2 (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, период

LOM2 (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, тренд
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LOM2 (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, период

LOM2 (высота), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP

SEST (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, тренд

SEST (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, период

SEST (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, тренд

SEST (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP, период
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SEST (высота), период 2013-2020 гг., обработано методом PPP

GORN (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом,

тренд

GORN (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом,

период

GORN (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом, тренд

GORN (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом,

период

65

GORN (высота), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом

KRON (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом,

тренд

KRON (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом,

период

KRON (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом, тренд

KRON (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом,

период

66

KRON (высота), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом

KUP2 (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом, тренд

KUP2 (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом,

период

KUP2 (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом, тренд

KUP2 (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом, период

KUP2 (высота), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом

67

LOM2 (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом,

тренд

LOM2 (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом,

период

LOM2 (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом, тренд

LOM2 (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом,

период

LOM2 (высота), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом

SEST (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом, тренд

68

SEST (направление Ю-С), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом,

период

SEST (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом, тренд

SEST (направление З-В), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом, период

SEST (высота), период 2013-2020 гг., обработано относительным методом