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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию

+

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность
и объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи

+

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений

+

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации географических и геоэкологических
данных

+

знать и применять методы системного анализа +
уметь осуществлять междисциплинарные
исследования

+

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы_________________________________________________

Обработан огромный массив данных с пяти станций ГНСС за 2013-2020 года. Выявлены
тренд и устойчивые длиннопериодические составляющий в движениях станций. Впервые
на таком большом объеме данных показано наличие длинных периодик в положении
станций ГНСС. Исследования периодических составляющих в движениях станций почти
не встречаются, как в отечественной, так и в зарубежной литературе, что обеспечивает
научную новизну работы. Результаты работы были представлены на двух конференциях и
в одной научной публикации.
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Работа соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР и допускается к защите.
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